Pyrrhus Quemadmodū Pyrrhus Epirotarum rex petulantia gratiam fecit militibus, quoru unus respondit, Etiam occidissemus te ô rex, nisi lagena nos defecisset. Nec in omnibus tamen ebrietas gignit linguæ petulantia, sunt quos mutos efficiat, & somni magis appetentes q̄ garriendi, ut iam non sit perpetuo uerum, quod proverbio dicitur, in ebrij lingua natare, quod latebat in corde sobrij. At quisquis suopte uitio linguæ temulentia accerlit, quid habet quod prætexat, aut quo titulo culpam deprecabitur? Et tamen uinolentius garrit, homo futilis sobrius, q̄ quisquam ebrius, qui suapte natura nō sit obnoxius huic malo. Iam habet ebrietas quæ uino conciliatur, cōmoda quædam ob quæ laudari quoque meruit à Platone. Discutit pudorem stupidum, serenat ingenij tristitiam, excitat animi torporem, rumpit inutile silentium, aperit quædam uitia, quæ profuerat in hoc prodi, ut per hilaritatem citra grauem offensam soluantur. Denique quemadmodū inter Lapithas & horum similes nonnunquam bellum nascitur ex poculis, ita inter multos ex comportationib; nata est firma benevolentia, ex inepta loquacitate quid potest decerpī commodi? Imò si philosophis credimus, uinolentia non est temulentia, nisi adsit linguæ petulantia. Pronunciant enim definiendo, nihil aliud esse temulentiam, quam nugacitatem ex immodico uini potu. Proinde non omnino reprehendunt uinolentiam, si adsit silentium, uerum accedens stulta loquacitas ex uinolentia facit temulentiam. Quin & uulgo qui uino facti sunt hilariores, bene poti dicuntur, ebrj nō dicuntur, nisi lingua deliret. Atque hæc nugacitas, hoc quoque nomine leuior est, quod simul cū uino deferuescit, nec unquam molestia nisi inter pocula, quum nihil agitur seriæ rei. Garrulus aut nullo non tempore, nullo non loco molestus est sua temulentia, nusquam non obstrepit, in coronis, in concilijs, in tribunalibus, in uijs, in ædibus, in nauibus, in uehicularijs, in conuiuijs, in rebus afflictis doloribus, conduplicans, in rebus latis ceu nubes ac tempestas quædam exorta contistat omnime uectatione plus adfert uertiginis q̄ ipsa uectatio, in nauigatione suo tædio superatip; naufeari.

nauseam. In itinere pedestri, facundus comes pro uehiculo est, at garrulus pro sarcina est etiam in uehiculo. In compotationibus in quibus laudatur loquendi tacendicq; uices, molestiam adfert pro uoluptate, dum per illum nec citharam audire nec fabulam spectare licet, nec aliorum accipere sermones uicissim ac reddere. In theatro enecat iuxta assidentem. In fôro male perdit bonas causas, uel quia tædio iudicem occidit, absque delectu modoq; uerba profundens, uel quia tales fide carent, etiam quum uera loquuntur. In serijs consulationibus diem eximit. Irrumpit in ædes molestus salutator, occurrit in triujs, deducit, affectatur, inhæret pice tenacius, semper interim aliquid auribus obganniens. In morbo totos dies ac noctes assidet ægrotis, ipsa ægritudine molestior, nonnunquam & mortem accelerat alioqui uitetur. Quietis turbat ociun, occupatis impedimento est, quo minus quod agunt peragant. Quin & in medijs bellis ac periculis, ubi res præsentaneam opem poscit, nihil aliud quam garrit ociosas fabulas. Nonnunquam & dormientibus narrat fabulam impatientia silentij. Moderate monentem ferunt homines, garrulus etiam quum laudat, molestior est uituperare. Quin obseruatum est eos quos hic habet morbus, quum toto die molesti fuerint uigilantibus, etiam in somnis multa garris, nonnunquam effusientes quæ præstiterat reticuisse. Itaq; quum ex gentium consensu cubiculo debeat sicutientium, utpote loco quieti dedicato, garrulus etiam eodem in lecto accubantem fabulis enecat, dulcem somnum oculis obrepentem auertens, occupantem interrumpens, ac ne noctem quidem quæ rebus omnibus quietem adducere solet, patitur esse trāquillam, quum iuxta Maronis descriptionem,

Placidum iam carpunt fessa soporem
Corpora per terras, sylvaçq; & saeva quierunt
Aequora, cum medio uoluuntur sydera lapsu,
Cum tacet omnis ager, pecudes, pictaçq; uolucres,
Quæçq; lacus late liquidos, quæçq; aspera dumis
Rura tenent, somno positæ sub nocte silenti
Demulcent curas, & corda oblita laborum.

4. Acneid.

Nec luscinia, nec gracculus, nec ullum omnino genus avium tam loquax & obstreperum est, quin noctu consilescat. Cicada quamlibet garrula, non auditur nisi per solem discussis auroræ nebulis, sub uesperam obmutescit. Rana serius garrit, sed his quoq; nox imponit silentium. Garrulus ne eam quidem noctis partem sinit esse tacitam quæ à profundo omnium silentio conticiniū dicitur, nec putat ad garriendum intempestiuam, quæ ideo dicitur intēpesta, q; nullis negocijs gerendis, sed soli quieti sit accōmoda. Nullus locus, nullum tempus quiete impetrat ab intemperanti lingua. Nec semper impune est garrulo, dum nec sub nouacula silens uulnus accipit, & inter edendum assidue nugans, cibo in arteriam asperam illapso strangulatur. Ridetur Matho quidam apud Martialem, qui dum in febri declamat, pro diserto habebatur infanus. Ridetur & Phryx quidam qui maluit nihil uidere, q; parcius bibere. At garriendi libido nonnunq; & anima eripit, dum qui decumbit ex uulnere aut apostemate, iussus à medico quietem ac silentium dies aliquot agere, non temperat à fabulis, sibiçq; pro salute quam pollicebatur curator, exitium accersit. Dodonaë lebetes non tinniunt nisi impulsi, & licet semel moti tinnitus in longum proferant, tamen aliquādo desinunt. Porticus illa loquacissima quam hinc, ut dixi, uocant Hēptaphonon, post septies redditā uocem obticescit: garrulus ultro tinnitus suum incipit, & si tribus uerbis detur ansa loquendi, nullum omnino garriendi neq; modum facit neq; finem. Arrhabius ille tibicen, pluris erat conducendus ut desineret, quam cōducīs fuerat ad canendum. At nulla mercede potest conduci ut definat, qui semel loquendo factus est ebrius. Si Flacco credimus, habet hoc uitium ferè cantorum sicut & poetarum θύεων γρός, inter amicos Vt nunquam inducāt animum cantare rogati, In iussi nunquam desistant. Garrulus & iussus & in iussus cantionem incipit nunquam finiendam. Fama domus apud poetas non resonat nisi tacta rumore. Garrulus immensam fabularum uim ex se gignit uelut araneus. Certis horis diei coaxant ranæ, non semper obstrepunt anseres, non omni parte anni molesta est garrulitate hirundo, non omnibus mensibus canit coccyx, cicadis humescens cœlū imponit altū silentium, & luscinia fessa canendo definit tandem: Garrulus nullo non loco, nullo nō tempore molestus est.

Non missura cutem, nisi plena cruxis hirudo.

Garrulus

Garrulus insatibilis nunquam in hunc rcre definit, donec occiderit quem semel apprehenderit. Si quis immodeco silentio molestus sit, mirum uideri non debet admodum, quum sermo datus sit ad consuetudinis humanae iucunditatem. At quisquis hoc ipso quod discutienda molestie datum est, molestiam adfert, quid aliud quam suo uitio mel uertit in alocu? Vehementer inamabilis sit oportet, que cum Veneris cestum circuferat, tamen inuisa sit omnibus ob morum inelegatiā. Ita musis omnibus iratis natus uidetur, qui sermone in hoc hominibus à superis dato, ut amoris ac benevolentiae sit conciliator, odium sibi parit apud omnes. Habet autem hoc uitium quiddam præ ceteris infelicitatis, propterea quod auarus, aut libidinosus, aut ambitiosus, utcunq; fruictur sua cupiditate, solus garrulus maxime frustratur, eo quod expedit. Studet esse uoluptati, & se reddit inuisum omnibus: auet audiri, nemo minus inuenit qui præbeant aures. Quoniā autem ferè garrulitati iuncta est curiositas, & hic infelices sunt, quod cum omnia siringant cognoscere, nemo quicq; illis credit. Etenim qui colloquuntur de rebus arcānis, si procul conspexerint garrulum, dimisso senatu fugiunt, quod si forsan ille interuenerit, dicas superuenisse Mercuriū aut lupum esse in fabula, ita subitum oboritur silentium. Discedit igitur ille lupus, ut aiunt, hiens, aut si nihil puder, & ultro garrire coepit, non aliter quam nautæ simul atq; uiderint eū scopulo quopiam spirare boream, suspicantes imminere iactationem ac naueam, prius q; ue- niat tempestas, in tutum se conferunt: ita diffugiunt qui conuenerant, ac mox ut garrulus ad dicendum os diduxerit, anteq; ordiatur nunquam finiendum sermonem, aliis alio se subducunt. Porro si præsenserint alicunde loquacis hominis interuentū, illico soluitur conciliabulum, nec aliter quam si nunciato hostium aduentu subito castra mouenda sint, quisq; sibi circunspicit quā fugere liceat. Quod si quando non licet effugere, ueluti quum incident in eandem nauem, aut in idem uehiculum, aut in idem cōiuīum, nemo libenter assidet illi qui norit hominem. Imò nemo lubens mercetur domum, cui uicinus sit homo immodece loquax, ac ne fundum quidem qui laboret eadem infamia. In tantum hic quo- **Themistocles** que uerum est quod dixit Hesiodus: *την με κακός γένεθλος.* Itaq; Themistocles quum cupe- ret agrum uendere, quo redderet eum uendibiliorem, iussit præconem ceteris cōmenda- tionibus et illud addere, quod haberet bonum uicinum. At pessimum habet uicinum qui garrulum ac futilem habet. Si tantum habet malū, sermonis immodecus & intempestiuus usus, eriam si nihil habeat præter inanes & ociosas fabulas, quis feret istos, qui præter lo- quacitatis tedium, iactant plus quam Thrasonicas glorias, obtrectant, deferunt, mentiuntur, effuriunt arcana, uoces euomunt, ipsis etiā qui coguntur audire periculosas? Verum hæc alias. Nunc tantū hoc uitium tractamus, quod nōn unq; & uiris alioqui probis adesse uideamus. Quod enim garrulus peccat dicendo, hoc docili nonnunq; peccant immodeco scribendi recitandiue studio. Eiusmodi quendā nobis elegāter depinxit Martialis, & ope ræ premium arbitror ipsum carmen referre: est enim cum primis elegans. Sic igitur habet:

Occurrit tibi nemo quod libenter,
Quod qua cunq; uenis fuga est, & ingens
Circa te Ligurine solitudo,
Quid sit, scire cupis, nimiris poeta es.
Hoc ualde, uitium est periculosum.
Non Tigris catulis citata raptis,
Non diplas medio perusta sole,
Non sic scorpius improbus timetur.
Nam tantos rogo quis ferat labores?
Et stanti legis, & legis sedenti,
Currenti legis, & legis cacanti.
In thermas fugio, sonas ad aurem,
Piscinam peto, non licet natare.
Ad cœnam propero, tenes euntem.
Ad cœnam uenio, fugas sedentem.
Lassus dormio, suscitas iacentem.
Vis quantum facias mali, uideres?
Vir iustus, probus, innocens, uimeris,

Res per se frugifera est recitare quæ elucubraueris, sed nimetas & intempestiuitas facit, ut recitator ægre sibi paret auditores corrogatos atq; etiam mercede conductos, etiam si iuxta Persium norit comitem horridulū trita donare lacerna, & calidum ponere sumen. Talem describit Regulum Plinius. Item Horatius in arte poetica, similem huic quēdam describit, cui iudices maluerunt ultro capsas cedrinas deferre, quām audire recitatem. Hu iusmodi malum quoties urget, nihil est preciosius quām pedes, quemadmodū scripsit Ar chilochus, quādoquidē in sola fuga salutis spes reposita est. Philoxenus in lapidinias re duci maluit, quām audire Dionysii carmina. Et Horatius optat citius iugulari, quām gar rulum audire perorantem, Confice me. Atq; interim accidit, ut frequenter eadem sint audienda, uel quia non semper suppetit noua dicendi materia, uel quia non meminit homo loquax, quid apud quos dixerit. Nunquam, inquit, tibi dixi de Rhodio adolescentē. Plus *In eunucho* milles audiui, sed narra obsecro. οὐδὲ τρὶς τὰ καλὰ, & tamen hoc ipsum uix fert aurium sensus, quo non aliis fastidiosior. Quis autem ferat easdem nugas identidem inculcātem ac molestis centonibus onerantē aures non ociosas? Ciceronis orationes si quis frequenter relegat easdem, sentiet tedium. Et Lysiae oratio, quum prima lectione uehementer placuerit, iterum ac tertio lecta frigere uisa est ei cui scripsierat, quum tamen affirmet, huic nihil ueneris ac gratiarum in dicendo deesse. Ad quod ille false respondit: An plus quām semel dices apud iudices? Solus Homerus admirabili fabularum uarietate uidetur effugisse satietatem, tamen si non ubiq; quandoquidem multa resecurit Vergilius, nec caret alicubi tedium, quoties lector eadē cogitur audire à mandante, & rursus à referente, quod apud Vergilium rarissimum est. Laconibus autem usqueadeo placuit uerborum parsimonia, ut Anaxandridas quandam reprehenderit, quod apud Ephorus recta quidem loquutus esset, & utilia, sed pluribus quām oportuit. Hospes, inquit, re opportuna, non opportune uteris. Hinc colligi potest, quātum habeat malū, de rebus friuolis immoderata loquacitas, quātum etiam tādij apud probos ac cordatos uiros, quum uitio data sit oratio frugifera, non ob aliud, nisi quod a quo prolixior. Quin in uniuersum perspicitur esse uerum, ubi cunque minus est cordis ac roboris, ibi plus esse linguæ. Auibus natura garritum & uocum alienarum imitationem dedit, tauris & leonibus nō item. Et in pueris, senibus ac mulieribus, quoniam imbecillior est animi uigor, lingua est intemperantior. Ciceronis facilitatem copiamq; nemo ferret, nisi tam esset felix, quanquam & is dictus est Asianus. Et tamen qui huius linguam & ingenium probabant, animi robori non sunt ausi fidere, quum res constantē ac fortē uirum desideraret. Demosthenes in dicendo non paulo astricior est Marco Tullio, & tamen non tam probatum est peccus hominis quām oratio. Inuicta quædam animi uis aderat utriusque Catoni, & utrumque legitimus in hoc fuisse miraculo, quod paucis uerbis magnam sententiarum uim complectentur. Siquidem quum Cato Senior apud Atheniensem populum uerba faceret, illud in primis admirati sunt, quod quæ ille Latine paucis uerbis absoluisset, interpres, nam per interpretem loquebatur, uix longo uerborum ambitu potuerit reddere. Vnde cepit omnes hæc opinio, Græcis orationem è labijs, Romanis è peccore proficiisci. Etenim qui certo iudicio perspectum habet quid sit honestum, deg̃ honesto certum habet animi decretum, nihil opus habet multis uerborum lacinijs, quibus quod sentit ac uult explicet. Nulli enim loquacius dicunt, quām qui uel non intelligunt de quo differunt, uel parum attente cogitarunt de re quam tractant, uelut inter dicendum meditantes quid sit dicendum. Proinde nulli paucioribus uerbis explicant causam, quām qui exactissime tenent dicendi rationem. Etenim quibus maxime cognitum ac perspectum est, quibus capitibus tota causa nitatur, & quibus argumentis potissimum confirmari possit, his facillimum est omisis superuacaneis necessaria dicere. Quod si arti accedat prudentia cum integritate coniuncta, facile uitatur loquacitas uitium. Talis erat & Cato iunior, cognomento Vticensis, qui sententiarum pondere commouebat animos hominum magis quām orationis libertate, nec unquam proflige ad dicendum, nisi quum res ipsius orationem flagitaret. Talis erat & apud Athenienses Phocion, de quo nobis alio loco dictum est. Talis omnium fermè dictio quorum integratatem cum prudentia coniunctam admirata est antiquitas. Horum enim oratio similis est aureo nomismati, quod quum minimum habeat magnitudinis ac ponderis, tamen ualeat plurimum: quum loquaciū sermo sic oneret auditoris aures uerbis multis quidem, sed in

sed infrugiferis, quemadmodum qui ferreis obolis, aut æreis nummis oneratur, non multum adferētibus ad rationem. Nullis igitur molestior est loquacitas quam ijs, quibus plausisse dicendo pulcherrimū sit. Grauiter Aristoteles delassatus cuiusdam ineptis sermonibus, quum ille, ceu rem egregiam perorasset, subinde repeteret, an non hoc mirum Aristo teles: non istud, inquit, quod narras mirum est, sed illud potius mirum, si quis quum perdes habeat te perpeti queat. Habet enim & hoc tædij loquacitas, nec silere patitur auditorem, nec admittit sermonū uices, sed postulat ut identidem succinas aliquid uelut applaudens, aut exigēs ut perget. Euge, pulchre: Quid tum postea? Admodum. Quid audio? Non ui quendam pīleo ισφοπειπα μεγαλοφροντα, sed eundem plus quam scurrili loquacitate, qui ad quoduis nugamentum denarratum, mirum quam indecore occinit illud ex Aristophanis fabula, υι υι υι, uelut exigens ab auditoribus aplausum, ac ipse sibi quodam modo plaudens. Qui bonam fabulam recitat, non ante poscit plausum quam dicat, ualete: garrulus quum nunquam dicat ualete, subinde iubet ad nugacissimas nærias plaude-re. Nec est contentus unica fabula, sed aliam ex alia ueluti linum ē lino contextit. Talibus Ligurini poterimus & nos dicere: uis quantum facias malū uidere? orationem rem omnium iucundissimam corrumpis, linguam qua non aliud membrum utilius aut salubrius frustra deteris, iacturam interim faciens tantorum bonorum, quæ moderato linguae usu parari poterant, ac thesaurum omnium preciosissimum profundis. In foribus, aiunt, hydriam, nihil enim aqua uilis. At quæ preciosa sunt non uno seruantur ostio. Nec quis quam thesaurum domui credit, cuius ostia seras non habent, neq; pecuniam, opinor, credis marsupio, quod claudi non potest: & tu tam inæstimabilem thesaurum circumferens, ore semper hiante obambulas. Et interim quum nihil sit facilius quam tacere, tu exerces artem & ad rem & ad famam inutilem. Molestus es omnibus, sed præcipue cordatissimo cuiq;. Nemo tibi credit, ne uera quidem dicenti, teipsum propinas deridendum, nasci su-pendendum, nec aliter excutis teipsum ab hominum consortio, quam si parricidium admisisses. Quis enim non malit cum homine sceleroso, sed linguae moderatae consuetudinem habere, quam cum homine nugaci, licet alias innocentis? Nec ipse frueris tuo morbo, & alios enecas tædio. Iam infelicius etiam est rideri, quam haberi odio. Nihil enim habet in se durius infelix paupertas, quam quod ridiculos facit, quemadmodum ait ille. Ad summū enim malorum uenit ille, qui cum sit calamitosus, nec fauorem nec misericordiam promeretur, sed risum lucrificat. Hoc tibi proorsus usu uenit. Sed haud scio, an hanc operam frustra sumamus, dum oratione cupimus mederi garrulo, qui quoniā tacere non potest, non recipit pharmacum, haud dissimilis ægrotis, qui medicinam reuomunt, prius q̄ totā hauserint. At Stertinus ille dum apud Flaccum oratione philosophica mederist det Damasippo, primum audire atq; togam iubet componere. Proinde quum sint multa uitia sceleratoria, tamen haud scio an ullum sit immadicabilius q̄ loquacitas. Nūc itaq; uideamus quantū habeat fructus & autoritatis, uel silentiū, uel parcus ac modicus linguae usus. Quanq; & hanc in partem à nonnullis peccatur interim. Est enim ubi præterat loquutū fuisse quam tacuisse. Multis probro datum est, quod linguam haberent uenalem, rursus alijs dedecori fuit, silentiū habuisse uenale, quibus dictus est bos insidere linguae, & Demosthenes dictus est argentanginā pati, & prouerbij etiam nobilitatū est, Amyclas silentio perisse. Sed arbitror per paucos esse mortales qui non possint uere dicere quod Simonides, Sæpe locutū fuisse pœnituit, siluisse nunquam. Quanquam huius responsi gloriam Valerius Maximus ad Xenocratem refert. Iam quod silendo peccatum est, sarciri potest oratione. At semel emissum uolat irrevocabile uerbū. Optimus quidem, ut habent prouerbia, modus est, cum in rebus omnibus, tum uero potissimum in oratione. At sicuti ex ijs qui aberrarunt à medio, leuius reprehenditur qui uergit ad profusionem, quam ad auaritiam: ita cōtra minus peccat qui immodice taciturnus est, quam qui intemperanter loquax. Illud enim uitium non modo tutius est, uerum etiam honestius. Certe cordata breuiloquentia nihil esse potest diuinius. Eoq; grauiter dictum est à quodam, Iov quendi magistros habere nos homines, tacendi deos. Raro produntur oracula, eaq; paucissimis uerbis comprehensa, atq; hanc ob causam plurimum habent autoritatis, ac deorum uoces esse creduntur. His simillima sunt ueterū sapientū dicta, qualia multa ferunt Plthagoræ, multa Socratis & aliorū sapientium rūplo. Quid autem mirabilius præstantium uirom

uorū apophthegmatibus: In tanta uerborum parsimonia, quanta sententia fœcundi
tas: Priscorum ætas paucis legibus erat contenta. Atq; hæc quandam oraculorū breuillo
quentiam referebat. Huiusmodi sunt Solonis leges apud Athenienses, Lycurgi apud La-
cedæmonios, ac Romanis in omnes casus sufficiebant duodecim tabulae, & ad excluden-
dum in omnibus contractibus dolum malum satis erat unica formula, inter bonos bene
agier oportet. Plato dixit reges deorum filios, & princeps nibil aliud est, quam uiua lex;
unde reges maxime decet oratio uerbis astricta, sed sententiarum pondere efficax, cuius
modi sunt oracula numinis, ac priscæ leges. Quin & reliquæ discipline liberales una cum
moribus hominum à simplicitate præsca degenerarunt factæ loquaciores, sed minus syn-
ceræ. Declamatoria garrulitas corrupti eloquentiam. Quid autem hodie operosius q; no
stra musica, tot vocibus multarum auriū garrituū imitans? Quid diceret Emerepes ille
Laconum Ephorus, qui Phrynidis musici duas è nouem chordas incidit bipenni, dicens,
ne corrumpas musicam, si nunc audiret in templis eadem organa referre tubas, cornua, li-
tuos, tibias apertas, tibias obscuriores, tibias raucas, tonitrua, uoces hominum & uolu-
crum? Qualis est musica nostra, talis est cultus, talis uiclus, talis ædificatio. Præsca simplici-
tas nusquam est, indies augescunt operosæ deliciae. Proinde quam diu mores hominum
erant incorrupti, sermo quoque fuit parcior, id quod facile deprehendat, qui præcos scri-
ptores cum recentioribus conferat, uelut Hippocratem cum Galeno, Socratē cum Chry-
sippo. Nunc omnis sapientia in plus quam sophisticam garrulitatem degenerauit, & ob
id sapientia nomen amisit, atque in contemptu uenit, nec ferè colitur, nisi ab ingeniosis pa-
rum felicibus. Ne quid interim attingam de nostris legibus sine modo loquacibus. Itaque
si ex oratione queritur delectatio, hanc perdit assidue garriens. Si quidem hic quoque ue-
num est quod scripsit Iuuenalis, Voluptates commendat rarior usus: ob hoc enim reges
ferè ignorant delectationem quæ ex gemmis, ex purpura, e cibis ac uinis capit, quod in
his assidue uersentur. Quod si quis casus illos adigat ad famam ac sitim, tum fatentur in-
telligere sese, quanta uoluptate per omnem uitam fraudati sint, quum uehementer sitien-
ti simplex aqua suauior sit quoq; mulso, & glandes quoque placentas superent: Ita iucun-
dior est illorum oratio, qui raro loquuntur ac paucis. Sin fructus petitur, nullus est oratio
ni fructus nisi audiatur. At id facit garrulitas, ne quis audire uel possit uel uelit. Et si forsitan
audiatur, nihil persuaderet, qui fide caret. Nullus enim habet fidem ei, qui non ex iudi-
cio, sed ex morbo disertus est, ne dicam interim quod loquacitatis uitium semper comita-
tur opinio stulticiae. Hinc illud uulgo factatum, uasa quæ sunt inania plurimum sonare. Si
lentium uero tametsi non semper è prudentia nascitur, tamen grauitatis ac sapientiae spe-
cimen habet. Vnde cuidam in conuiuio silenti, non ineleganter dictum est à quodam: Si
sapiens es, rem stultam facis: si stultus, rem sapientem facis. Et in alium quendam, philoso-
phus hic uideri poterat si siluisse. Nihil enim impatientius silentij quam stulticia. Ita cum
Demaratus Lacedæmoniorū rex in confessu quodam silens, interrogaretur, utrum stulti-
cia sileret, an ob sermonis inopiam: Atqui, inquit, stultus tacere non potest. Huic simili-
tum est, quod de Blante proditum est: qui quum in conuiuio quodam raceret, ac propte-
rea tanquam insciens & inelegans taxaretur à garrulo quopiam: Imò quis, inquit, natura
fatuus inter uina silere possit? Grauiter nimirum stulticiae conuicium à se depulsum in
ipsum retorsit calumniatorem. Scitum est & illud Zenonis: Athenis quidam regios ora-
tores accepturus, quoniam sciebat eos eruditis sermonibus oblectari, quo iucundius es-
set conuiuum, curauit & philosophos aliquot adhiberi, qui cum inter se uicissim sermo-
nibus colloqueretur, suum quoque ueluti symbolum in medium conferente, Zeno solus
omnium nihil dicebat. Quod admirantes legati, quum illum coimter appellassent propri-
nassentq; de te, inquit, Zeno quidnam renunciatur sumus regi? Et ille, nihil inquit a-
liud, quam Athenis esse seneim, qui notit inter pocula silete. Tribus argumentis exagge-
ravit silentij pertinacis miraculum, quod senex, quum ætas ea fermè sit garrulitatis malo
obnoxia: quod inter pocula, ubi uinum & exempla garrientium ad loquendum prouo-
cant: denique quod Athenis, uidelicet in urbe omnium loquacissima. Eleganter itaq; He-
catæo rhetori patrocinatus est Atchidamidas, cui quum quidam uitio uerteret, quod ad-
missus in ipsorum conuiuium nihil dixisset, imò uideris, inquit, ignorare, & hæc esse par-
tem artis dicendi, dicendi tempus cognoscere. Eiusdem enim artis est apte tacere & apte
dicere.

Tom. 4

X

dicere

Reges domi filii

Musica Nostra;

Vasa. Inania. plurimum
sonansTultata. Placit
ImprudentiaApro Tenuo.
Apro Accio.

dicere. Quemadmodum Alcibiades in Platonis conuiuio non existimat in bello minoris esse uirtutis bene fugere, quam pugnare gnauiter. Cantores enim qui peccant in silencij, quibus uicissim interrumpunt uoces, declarant se musices imperitos esse, ac ne uoces quidem ex arte deponere. Ita qui iudicio potest silere, declarat se se quoties loquitur, iudicio loqui. Atque ea demum oratio frugifera est, quae non effluit, sed promitur ac dispensatur. Docent autem physici ferre steriles esse, quibus genitale semine profluit, quem morbo gonorrhœam appellant medici. Neque minus sterilis est illorum oratio, qui morbo loquuntur, nec tacere possunt etiam si uelint. Observatum est hoc à doctis, pueros qui serius incipiunt fari euadere lingua firmiore: Contrà qui præcoces sunt ad dicendum, imbecilliore esse plecerio. Sic & herbae quæ subito gradiescunt, minus habent uigoris: & materiæ quæ cito succrescent in altum, minus habent roboris. Natura taciturnior erat Horatius, uerum is adhuc nobis loquitur. Vergilio Maroni solitus est insultare Filistus linguax & improbus, cuius impudentia quum eò processisset, ut Augusto præsente Vergilium uocaret elinguem, poeta modestissimus qui semper illum patientissime tulerat, iussit tacere rabulam, se quum uellet ea tuba loquuturum quæ latissime foret audienda. Mox conuersus ad Augustum, Si hic, inquit, Cæsar tempus loquendi nosset, raro loqueretur. Tacendum enim semper est, nisi quum aut taciturnitas tibi noceat, aut oratio alijs proficit. Tacet nunc insulsus Pero, tacet Carbilius, tacet Petilius, tacent omnes Vergiliomastiges, solus Maro loquitur. Euanuit illorum temporaria loquacitas. Maronis lingua nunquam silebit. Sermo igitur qui paucissimis uerbis multam sententiaz vim complectitur, simillimus est semini sicco, minutoque & in speciem contemptibili, quod terra conditum ingentem arborem effundit. Quin & in his qui ex dicendi copia laudem affectant, solæ breues argumentaz sententiaz, quas quoniam rei denarratæ, aut argumentationi absolutæ solent accini, epiphonemata uocant, plausus & acclimationes excitant apud multitudinem. Velut in sagittariorum certaminibus, non ille laudatur qui quam plurimum emittit faculorum, sed qui uel uno scopum ferit. Iam & apud philosophos breues sententiaz seu decreta quædam, propter autoritatem appellantur Æsiomata. Nec autoritate caruerunt, qui factis ueluti mutis symbolis quam uerbis indicare maluerunt, quod persuasum esse uolebat. Heracles quum in seditione rogaretur à ciuibus, ut pro concione suaderet concordiam, ascendit pulpitum, & calicem impleuit frigida, ac farinam infusam, indice miscuit, ac bibit, itaque discessit, uidelicet ipsa re loquens, plerunque seditiones ex luxu superfluarumque rerum ad potentia nasci. Concordiam autem facile constare inter eos, qui modicis tantum ac naturæ necessarijs contenterent. Simili compendio Scylarus rex Scytharum filius suis, quos octoginta reliquisse dicitur, commendauit concordiam. Iam morti uicinus missum fascem adferri iussit, mandauitque adolescentibus robustis, ut qui posset, fasciculum ut erat colligatum frangeret, quum singuli tentassent, iamque fatigati ac desperantes conari desisterent, ipse singulas hastas eductas è fasciculo, nullo negocio fregit. Non potuisset oratione quamlibet prolixâ, iuuenibus efficacius persuadere, potentiam illorum inuisitam futuram, si in fraternali concordia foedere perseverarent: Sin dissidijs alius ab alio disiungerentur, facilime posse superari. Aut quando Sertorius oratione quâtuus meditata persuasisset inconditæ barbaræque Lusitanorum multitudini, ne cum Romanis copijs uniuersa acie Martis aleam experirentur, quod exemplo persuasit: Exhibitis duobus equis, altero ualidissimo, altero imbecilli, huic admouit iuuenem uiribus præstantem, illi senicum inuictum, iussitque ut uterque caudam equi, cui fuerat admotus, uelleret. Sed quum iuuenis totam equi caudam complexus, frustra tentando defatigaretur: senex paulatim reuellens, facile totam caudam depilauit. Rursus Lycurgus qui duos canes produxit ad populum, alterum è generosis uenatoribus prognatum, sed domi ad ignauiam alitum, alterum ingenerosum, sed uenationibus exercitatum: deinde emissæ è caueis fera, simul & cibus proiecius, generosus ille consuetudinem referens potius quam naturam, ad cibum accurrerat: alter ut erat educatus, omisso cibo in feram insilij: an potuisset ullo sermone efficacius persuadere multitudini, quantum habeat momenti recta institutio: Simili commento Tarquinius, Tarquinio Sexto filio, per nuncium missum rogati quid de Gabijs faceret quos haberet in manu, nihil quidem respondit, sed nuncium cuius fidei parum credebat in horum seduxit, eoque præsente uelut aliud agens, altissima papauerum capita, baculo quem forte

forte manu tenebat, decussit, qui quum reverus renunciasset quid uidisset, intellexit callidus iuuenis patris sententiam, nimirum ut primores Gabiorum aut in exilium ageret, aut decollaret. Cleantes interrogatus quid interesset inter dialecticam & rhetoricae, pugnum ostendit, ac mox eandem manu explicatam proculit. Quantis uerborum ambigibus hoc alius explicuisset? Nemo tamen potuissest absolutius. Ex hac dictorum sententiosa breuitate præcipuum laudem sibi tulere Lacedæmonij, quemadmodum antea dicitur coepimus. Archidamus enim quum audisset quod Elei suppeditas ferre uellent Arcadiis, nihil aliud scripsit per epistolam, nisi, ἀρχιδαμος οὐλεῖος, στονχία ταλάρη. Archidamus Eleis, quietem agere bonum. Sed illud λαξωνικότερον, etiam. Etenim quū Philippus à Lacedæmonibus petisset, utrum uellent ipsum in ciuitatem recipere anno: illi nihil aliud rescripserunt in charta, quam unicam syllabam grandioribus literis, vix, id est, non. Idem quum ad eos Philippus misisset epistolam, plenam minus, inter quas erat illud, Si Lacedæmonium agrum inuaserero, funditus uos delebo: unica tantum uocula responderunt, αὔξε, id est; si, breuius etiam responsuri, si communī. Græcorum lingua dixissent ē, quæ dictio in Apollinis templo dicata multorum eruditorum ingenia exercevit. Eadem atrocia minanti, nihil aliud rescripserunt quam Λιονύσος γραπτόν, subindicantes illi cauēdum, ne duini, aliorū fines inuadis, ipse suo regno pelleretur: quod acciderat Dionysio, qui ex tyranno factus est ludi literarij magister. Idem ad Demetriū regem unicum, tantum legatum miserant, qua de re quum uehementer indignaretur, subinde repetens, quod unum tantum misissent: Orator Lacedæmonius nihil commotus respondit, unum ad unum. Agesilaus Menecratī cui cognomen erat Iupiter, quum is ad ipsum scribens, nō abstinuisset ab ambitioso titulo, sic exorsus epistolam: Menecrates Iupiter. Agesilaο χαίρετε. Rescripsit hūc in modum, Rex Agesilaus Menecratī νικαίετε, hoc est sanitatem, unius uerbi mutatione exprobans illi insianam, qui Iouis cognomine gloriaretur, quum nihil, aliud esset quam homo, fortasse ceteris deterior. Quin etiam in bellis capitalibusq; periculis semper plus ualuit sermo breuis quam oratio uerbosissima ualuerit. Perierat Tarentini milites de quibus antea meminimus, qui delati fuerant, quod inter pocula fanda, atque infanda in Pyrrhum regem dixissent, ni quidam illorum compendio sic causam expeditisset: Ni nos, inquit, rex lagena defecisset, occidissemus te. Dux autem ille qui milites commissuros sic adhortatus est, Curate nunc corpora, apud Proserpinā cœnaturi: brevi dicto efficacius extauit animos omnium ad fortiter rem gerendam, quam si idem tetasset uerbosa diuīg mesditata oratione. Habet enim simplex ac nuda ueritas genuinā energiam & aculeos suos, quibus multo plus efficitur quam tumultu uerborum. Quemadmodum qui palæstricenni callet, citius minoreq; negocio deſicit hominem, quam aliis eius artis ignarus quamlibet viribus pollens, ac uehementer tumultuans. Croesus Lydorum rex quum captus esset a Cyro rege Persarum, conspiciens exercitum uictorem huc & illuc per urbem discurrere, percontatus est Cyrum quidnam illius milites tanto tumultu agerent. Quid inquit ille a. liud, nisi quod uictores solent in uictos. Diripiūt tuam ciuitatem. Ad quem Croesus, Imo tua rex diripiunt, quādoquidem hic iam meū nihil est. Tam breuis oratio regis animum ueritate commouit, ut cooptam direptionem inhiberet, ueraretq; quod sublatum erat exportari. Epaminondas dux Thebanorum capitis postulatus est cum collegis, quod imperium Boeotiae quatuor menses contra legem tenuisset. Atq; illis quidem suasit, ut crimen in ipsum transferrent, quasi coacti fecissent. Ipse autem apud iudices paucis uerbis causam absoluit, negans se habere uerba rebus meliora, tantum hoc sibi uideri æquum, ut si pronunciantur ipsum esse necandum, crimen inscriberent columnæ, quo cunctis Græcis notum esse posset, Thebanos ab Epaminonda fuisse coactos, Laconicam D. antea annis intactam depopulari, Mesenens c c x x . annis perpetuis seditionibus uexatā componere, Arcades item inter se dissidentes in cōcordiam redigere, Græcis restituere libertatem. Nam hæc erant gesta per Epaminondam in imperio contra legis præscriptum restento. Hæc breuis oratio tantum ualuit, ut iudices, ne suffragij quidem collectis multa cum risu surgerent ac discederent, uidelicet rem uehementer impudentem esse iudicantes agi de condemnando eo, qui sic esset de suis bene meritus. De Scipione maiore referunt quiddā nō dissimile: cū em M. Nauius Tr. pl. aut (ut quidam memorāt) duo Petiliū eum apud populum derulissent reum, multisq; & grauibus criminibus onerarent: Hic dies est

Quirites, inquit, quo Carthaginenses & Hannibale delecti: coronatus in capitolii eo, tcm diuinā facturus, Qui de me suffragia ferre uolent, ferant. His dictis petebat capitolii: eum tēm totus populus consequūtus est, relictis accusatoribus: Ita non dicendo causam dixit efficacius. Tradit⁹ est & illud ab his qui rhetorices p̄cepta reliquerunt, frequenter quę nullis argumentis dilui possint, breui ioco expediri. Obijciebatur Ciceroni quod accepta pecunia reum defenderet, eaq̄ pecunia destinasset mercari domum, Is respondit, agnoscām crimen, si domum emero. Quum eas aedes mercatus esset, & impingeretur manifesta uanitas, elusit ioco, An nescitis, inquiens, prudentis esse patris familiās, dissimulare, si quid uelit emere. Quorundam ea probitas est, ut uel ipso aspectu, soloq; nutu moueāt auditorem. Post Seianum unco tractum multi periclitabantur apud Tiberium Casarem. Quumq; cæteri sese uarijs argumētis ac technis excusarent, Crispinus ingenuus fassus est se fauisse Seiano. Quidni, inquit, fauerem illi, cui uidebam te ipsum tantū tribuere? Persuaſit nuda breuiloquac̄ ueritas, quod a gre persuasisset prolixa elaborataq; oratio. Quum Themistocles apud populū Atheniensem diceret sese habere p̄clarum consilium, sed quod tutū nō esset efferrī apud multitudinē, permisit populus ut Aristidi diceret in aurē, & eius unius iudicio uel probaretur uel reiçeretur. Erat autem de classe Græcorum exuenda. Id quum esset factum, Aristides ad populum: Nihil, inquit, audiū utilius consilio Themistoclis, sed eodem nihil iniustius. Tanta uerborum parsimonia reprobatur est hominis in Republica summi consilium. Narrant & piratam quendam quum ad Alexandrum Magnū adductus, rogaretur qua fiducia fuisset ausus infestare mare, Ego, inquit, quoniam id patuo nauigio facio, pirata uocor, tu quum idem facias numerosa classe, rex appellaris. Pirata dicebat, Tyrannus audiebat, & tamen uerbis tam paucis persuasit ueritas. Magnus Pompeius destinarat omnes Mamertinos interficere, quod Marij partibus adhæsissent. Hunc adiūt Sthenelus eius ciuitatis princeps, ultro confitens quicquid factum esset, ipsius impulsu factum esse. Nam ego, inquit, & inimicis persuasi, & amicos coegi ut Marij partibus accederent. Pompeius miratus hominis animum, qui ciuium salutem anteponeret suę, & ipsum in amicitiam recepit, & Mamertinis in huius gratiam condonauit defectionis culpm. Si tatum ualuit succincta ueritas apud hominem factiosum, quid non efficeret apud int̄egros viros? Reperta est & in foeminiis hæc animi præsentia. Etenim quum accusaretur a fratre Testha Dionysij tyranni soror, quæ Polyxeno nupserat, & conscientia fugæ mariti non eum prodidisset, simpliciter ac fortiter respondit expostulati fratri. Num usque adeo me putas omnium mulierum pessimam & abiectissimam, ut si sensim sem maritum hoc agere, non fuerim illi perpetua comes exili⁹ futura? Hoc dicto non solum amputauit omnem conscientię suspicionem, uerum etiam pudicæ probac̄ matronæ laudē abstulit. Aemylius Scaurus homo senex, multæq; in republica autoritatis apud populū Romanum à Vario quodam non eiusdem existimationis homine, proditionis accusabatur. Is paucis causam absoluit, Varius, inquit, Sucronensis ait Aemylium Scaurus reūpublicā prodidisse, Aemylius Scaurus negat, Vtri creditis? Ad hanc uocem iotius populi suffragijs atq; etiam tribuni sentētia absolutus est. Itidem Iphicrates dux egregius, quum apud populum Atheniensem proditionis reus perageretur, perconatus est Aristophontem accusatorem, num ipse proditurus fuisset reūpublicā, si quis pecuniam dedisset, quumq; is se facturum negasset, Quod igitur tu facturus non eras, ego feci. Tam breuis apologia reum absoluit à crimine. Proinde Gracis ita uisum est, Demosthenē quidem fuisse summum oratorem, Phocionem autem ad dicendum efficacissimum, non ob aliud opinor, nisi quod Phocion paucissima quidem, sed uera & ad rem pertinētia loqueretur, quum Demosthenes multa simularet ad gratiā populi. Vnde factum, ut unū Phocionem metueret Demosthenes, quum reliquos oratores facile cōtemneret. Cæterū ubi Phocion assurgeret dicturus, solitus est amicis in aurē dicere, οὐδὲ μετὰ λόγον τὸν τρόπον τις, id est, mearum orationum securis adeſt: uidelicet efficacem ac uiuideram eius breuiloquentiam, facile dissēcantē arte contorta enthymemata, securim appellans. Nec sine causa uulgo dictum est, mendaces esse multiloquos, quum iuxta tragicū dictum οὐδὲ ὁ μῆνες θλίψεας ἔφη. Sed exemplorum huiusmodi tanta uis est apud scriptores, ut superuacaneum uideatur ea uelle persequi. Hæc quæ diximus, arbitror sufficere ad declarandum quād deceat magnos viros uel silentium, uel orationis breuitas, quantoq; plus obtineat autoritatis

autotitatis & grauitatis brevis & cōcisa sententia, quām loquacium īmensa garrulitas, etiam si hīhil habeat uitij, præter immodicā dicendi copiam. Nunc is morbus ingens, malorum agmen secum adducit, insatiabilem de rebus fruolis garriendi libidinem, de negocijis alienis quæ nihil attinent, nec ad illum qui refert, nec ad eos qui audiunt, periculoso linguæ lapsus, quos uitare difficultatum est semper gartienti, futilitatem in efferendis arcanis, pletunq; cum periculo dicentis, nōnntunquam & illorum apud quos efferuntur, uanitatem, quæ ferē comes est loquacitati, obtrectationem alienę famę, delationem ac sycophantiam. Ad hæc enim mala paulatim proficit intemperantia lingua, etiam si initio nībil aliud sit quām puerile garrulitatis uitium, & risu quām odio dignius. Prima laus orationis est, ut apta sit, habita rei, temporis, loci ac personarum ratione. Hæc quo modo potest obseruare, qui tacere non potest: qui nō iudicio loquitur, sed morbo fundit uerba.
Festivitas orationis, ac ioci sobrij tempestiuq; plurimum habent momenti ad humanae consuetudinis iucunditatem, ac moderata dicendi libertas inter amicos plurimam habet gratiam: uerum hæc non suo loco adhibita frequenter in graue discrimen pertrahit. Necq; enim passim ludendum dicterijs, neque ubiuis licet τὰ σῦνα σῦνα, τὰ σκληρά σκληρά λέγεται. Bene cessit adolescenti, qui rogatus num mater ipsius solita sit aliquando uentitare in aulam Cæsaream, nam adolescens otis liniamētis Octauium referebat: Mater, inquit, nunquam, sed pater sāpe. Hoc apud Augustum licuit, ciuili præditum ingenio, ac festiuiter arguteq; dīctis impense gaudentem. Apud Caligulam & Neronem non fuisse impune. Captus quidam quum ad Antiochum regem duceretur, qui ducebāt homineis, iubebant esse bono animo, experturum enim regis clementiam, posteaquam ad illius oculos uenisset. At ille nullam igitur, inquit, mihi spem salutis esse prædicatis, alludens ad regem Iuscum. Is iocus per se lepidus, sed int̄ep̄stiuus, exitio fuit homini. Rex enim offensus eo dicto, sustulit eum in crucem. Apud Seuerum Cæsarem pessimā iniit gratiam scutra, qui uenienti cupresso coronatus occurrit, quumq; iussu Cæsaris submoueretur à congressu, procul his uerbis adulatus est: Totum fecisti, totum uicisti, nunc deus esto. Apud alium hæc adulatio tulisset præmium, apud imperatorem superstitionis erat ingrata. At gattulus mauult amicum perdere quām dīctum, mauult pro te leuissima grauissimas dare pœnas, quām non obsequi morbo suo. Quum Philippus Alexandri pater præsideret in auctoritate, unus ex his qui uendebātur exclamauit: Parce mihi Philippe, nam sum tibi pater, tuus amicus: Philippo respondēte, unde nam, aut qui nam, o homo? Dicam, inquit, si prius admittar. Admissus clām dixit Philippo, demitte pallium, nam isto modo parum de corē sedes. Rex tempestiu hominis admonitione deleclatus, hūc, inquit, uolo esse liberū, nam me latebat eum mihi tam beneuolum & amicum esse. Prudenter itaq; monuit suum Callisthenem Aristoteles, ad Alexandrum Magnum proficisciēt, ut cum rege aut rāto loquetetur, aut iucunda. Sed dum hīc parum meminit huius admonitionis, sibi calamitatem accersiuit. Nec omnino muliebre fuit consilium quod dedit Parysatis Cyri & Artaixerxis mater, quæ monere solet, ut qui regem aditurus esset, cum libertate byssinis uerbis uteretur. Etenim si quando res ipsa poscit, ut rex admoneat, ueritatis amaritudo, multa uerborum dulcedine diluenda est. Quanquam hic non satis est speciare dignitatem aut etatem hominis, uerum etiam temporis ac loci habenda est ratio. Nec ipsi Platonī tanto philosopho feliciter cessit sua libertas apud Dionysium Siciliæ tyrānum, ac ne Dionī qui dem, & tamen feliciter cessit ahui, quæ quum frequenter interpellaret Philippum regem, uti causam suam cognosceret, atq; ille fatigatus respondisset sibi non uacare. Ergo, inquit, nec rex esse uelis. Philippus eo dicto tacitus audiuit causam. Simile quiddam refertunt de Adriano Cæsare, sic multis prædito uirtutibus, ut eas uitij penè superauerit. Diogenes ingressus castra Macedonū, quum eo adducto clamaret Philippus, Λατασκόπος, Rem, inquit, cōiectas: Nam prorsus huic ueni exploraturus num uere sic despicias, ut rumor est, qui quum possia tuo regno trāquille frui, malis Græcos laceſſendo etiam de salute tua pērichtari. Verum non idem licuerit cuilibet, quod licuit Diogeni, nec temere reperias, qui Philippi moderationem ac ciuitatem referant. Imo ne mediocris quidē sortis homines cutum est laceſſere dīctis. Accidit enim non raro, ut fragili quārenſ illidere dentem, infritat solidū, ac male dicens peius audiat. Stultissimum autem est eos dīctis & cauillis laceſſete, quibus in promptu est τελεῖσθαι την μυστηρια. Quū Polyxenus dialectices professors

Dionysio seniori dixisset ex more dialecticorum: Ego te redarguati: uerbis quidem, testulit ille, at ego rebus ipsis te refello. Ita Cleomenes Anaxandridæ filius, Argius ipsum ut peritum & impium lacerantibus, uobis quidem, inquit, in manu est male loqui, at mihi in manu est male facere. Cohibita est legibus ueteris comedie licentia, posteaquam Iesus exierat in rabiem: & Cynici uulgo pro canibus habiti sunt, non ob aliud nisi quod recte quidem arguerent uitia mortalium, sed absque delectu personarum, temporis ac loci. Porro ut non aliud hominum genus inuisus est his qui quibuslibet de rebus percontantes obtundunt aures omnium: ita multo magis omnibus inuisus est, qui linguam pro autibus habet perforaram, & quem omnium arcana curiosissime scrutetur, nihil tamen potest continere, etiam si capitum periculum immineat, non alijs solum, uerum etiam ipsi qui nullo negotio tacere poterat, nisi morbo tam graui teneretur. Eocum summum inter homines plausum meruere, qui silentij fide praestitere ceteris. Quod enim facinus celebrius, quam Papirii Praetextati, qui nec blanditijs, nec minis matris adduci potuit, ut effutiret quid esset agitatum in senatu. Quumque illa iam adornaret uirgas, puer extemporalis comimento parentem elusit. At illa fabulam protinus in uulgs efferens, ridiculos concitauit tumultus, suamque futilitatem denobilitauit. Pueri continentiae honos habitus est. Consimili de re non in amorem fabulam referit. Plutarachus in libello de nugacitate. Romæ com pluribus diebus quiddam serium & arcanum agitabatur in senatu, de quo quum uariasset hominum suspicio, mulier quædam alij quidem proba & pudica, mulier tamen, cœpit maritum precibus ac blanditijs solicitare, ut arcanum impariret tacituræ, silentij fidem, lachrymis, urensurando, dirisque imprecationibus pollicens: Addidit querimonias illas solennes, quod maritus uxori fidem non haberet. Ibi Romanus quo mulierculæ stulti ciam redargueret, simulat se uictum uxoris precibus, Decreueram, inquietens, tacere, sed uincor. Audi igitur, sed tacitura: Portentum horribile, quod à sacerdotibus nunciatum est, coturnix auream galeam in capite gestans, lanceamque ferens, uolare uisa est, & hac de re consultat senatus, ambigentibus auguribus, utrum boni quippiam an mali monstrum hoc portendat. Tu uero caue ne cui dixeris. Hoc dicto, ibat in forum. At mulier, uelut tergeret aborsus, nacta ex ancillis unam quæ prima occurrerat, cœpit ea præsentie uerberare peccatus, uellere capillos, clamans obiter: Heu mihi, heu patria, quid calamitatis imminet nobis: his rebus ancillam ultro prouocans, ut quid esset mali percontaretur. Percontatur illa, hæc narrauit ordine rem omnem, & addidit clausulam solennem garrulæ omnibus: Cae quisquam ex te sciat, sed sile. Mox ancilla dominæ similis, unam e conservis nacta rem illi denarrat de coturnice. Illa uicissim amatori suo, qui soror aderat communicat: itaque breui fabula ab alijs ad alios transiliens deuenit in forum, tanta celeritate ut præueniret eum qui commentus fuerat. Quum enim quidam notus illi factus esset obuius: modo ne inquit è domo uenis in forum? Modo admodum. Nihil ne igitur audisti: Nihil, sed est ne nouæ rei quippiam: Coturnix, inquit cum lancea galeaque aurea uolare uisa est, atque hac de re senatus cogitur. Ille uero ridet, Euge, inquit, uxor mea, quam probe abs te curatum est, ut arcanum tibi creditum me præcurreret in forum. Mox igitur adit primores, & exposita fabula ciuitatem ac senatum inani trepidatione liberat. Deinde domum reuersus expostulat cum uxore: Heus bona mulier, perdidisti me. Senatus enim resciuit arcanum hoc ex alijs nostris prodisse in uulgs. Itaque cogor in contumeliam linguae tuæ dare poenas, & abi re in exilium. Illa uero conturbata primum inficiari, mox, nonne hoc, inquit, cum trecentis audistis? Quos mihi, inquit, trecentos narras inepta? Quum tu me defatigasses precebusse lachrymis, ut indicarem arcanum, ex tempore commentus sum quicquid tibi credidi, ut delicer quo periculum facerem, quam esses linguae continentis. Prudenter ille quidem qui citra periculum sumpsit experimentum uxoriæ fidei, non aliter quam quoniam bascula uolentes explorare num quæ perfluant, aquam infundunt, non uinum autocoleum, ne magno constet experientia. Badem cautione si fuisset usus Fulvius, non se parcer. Et uxorem conieceret in exitium. Is erat Augusto Cæsari familiaris. Quem quum audisset fam senio grauem, ob desertam orbatamque domum ingemiscerem, eo quod duobus ne potibus suis præmaturo funere elatis, ad hæc Posthumo qui restabat per calumnias in exilium electio, uxor filium imperij successorem instituere cogeretur, ideoque pietate motus de nepote ab exilio reuocando cogitaret, reuersus domum, quod audiuerat, uxori faceret.

Illa mōx Liuia. Liuia grauiter cū Cæsare expositulauit: Si ista, inquit, iam pridē ueritasbas in animo, quin nepotē reuocas? Quur me in odiū coniçis eorū qui in principati successy suri suntr Postridie quū Fulvius harum rerū ignarus ex more uenisset ad Cæsare, eiç dī xisset xāpē; ille tespōdens, nō retulit xāpē, sed vītār, id est, sanus sis, uelut infantā expōbrans, non precās salutē. Quod salutādi genus quid sibi uellet, quū nō falleret Fulvium; recta se domū recipit, & uxori, sensit, inquit, Cæsar arcanū, cuius me sciebat esse cōscium; per me tacitū nō esse. Proinde deeretū est, mihi ipsi mortē cōsciscere. Tum mulier, & merito quidē, inquit, qui mulieris tot iam annis tecum uiuentis incontinentiā aut nō noris, aut si noras nō caueris. Sed age quanç tu culpæ fueris autor, ego tamen in exemplo moriendi dux ero: simulq̄ arrepto ense fēpsam cōfodit. Graues pœnas dedit Fulvius neglegēti prouerbij, quod monet, nec sinuſ, nec mulieri credendū esse, celebrisq̄ sentētē: Quod tacitū uelis, nemini dixeris. Atq̄ adeo si prouerbij credimus, mulieri ne mortuę quidē fidendū est. Utinā autē à mulierib. tantū esset periculum. Nusquā non est tempestiū ille Iud Epicharmi, νῆφε τῷ μέμνηστο ἀπίσεψ, tametsi ſcēmineū genus magis lat orat huius māhi in famīlia. Cato senior dicere cōlueuit inter amicos, se triū duntaxat rerum per omnes uitæ gradus pœnitentiā agere. Primum si quid arcani credidisset mulieri: Secundū, si quō pedetri itinere proficiſci licuifset, eō nauigio perueniſſet: Tertium, si quē diem per incusriā abſq̄ fructu paſſus fuifſet elabi. Felix quidē Cato, quum nunc plerosq̄ discurciet pœnitentia, quod arctissimis etiā amicis ausi ſint aliquid arcanæ rei cōmittere, parumq̄ mēminerint quod prudenter admonet Chilo: Sic habe amicum, tanquā aliquando futurū inimicum. Non probat hāc ſententiā Cicero, uerū huic tutū non fuſt uel fratri credidiffe: Sunt enim amici, quibus & ſi non adſit perfidia, tamen deeft prudentia, aut animi cōſtantia, & ſuperat animi propositū naturæ uitium, qualis inducit in Ecyra Terentiana Parmento ſeruus alioqui non malus, niſi quod quū aueret omnia ſcire, non poterat continere quod refcierat, quumq̄ negaret ſe prolaturū quod rogarabatur audit à puerilla, Ah noli Parmento, quafi tu non multo malis narrare hoc mihi, q̄ ego quæ perconter ſcire. Et agnoscit quidē ille morbum ſuum, Nihilo ſecius tamen ſtipulatur ſilencium, ſi mihi fidem das te rateturā. Nullus autē eſt mortalitū tam continentis linguae, aut animi tam circunſpecti, quin habeat uel unū, cui tantū auſit credere, quantū ipſi creditū eſt: Rursus hic alterū habet, hic rursus aliū, itaq̄ ſimul atq̄ diſceſſum eſt ab unione, cito res ad plurimos propagatur. Simplex enim eſt & ſingulare quicquid unū eſt, nec excedit terminos ſuos, unde & uovēs dicitur. Verū uovēs initū eſt infinitæ differentiæ: Mox ut unū uno conduplicaueris, ſequitur infinita numerofitas: Ita ſecretū quādū permanet apud unū, qui primus & ſolus noſ uit, reuera ſecretū eſt: Vbiſe ſemel in alterū propagarit, in rumore uertitur. Neq̄ enim in tua iam manu eſt reuocare quod emiſſum eſt, aut cohibere quod aliunde alio transuolat ſuo arbitratu. Proinde Homeruſ ſubinde uerba dicit οὐρόγυτα, hoc eſt pennata, ſiue uolucria. Habet & ſagitta pēnas ſuas, ea qui tenet, cohibere potest: qui ſemel miflit, reuocare non potest, quo minus celeres cōmouens alas, huc & illuc cīrcūuolet. Atqui telum emiſſum, nō ſeſe propagat, ſed ut maxime ſit nocuū, unum aut alterū interimit: At ſermo ſemel emiſſus quū reticendus eſt, totas ſāpe regiones in extremas calamitates inducit. Et auis emiſſa ſic uagat, ut una maneat: ſermo pulſilat ac multiplicatur & increſcit, uiersq̄ acquirit eundo, quemadmodū ait Maro. Nauis qua ſemel portū egressa pelago ſe creditū, iactis ancoris, utq̄ cohibetur, & patet in poriū reditus: Cæterū nihil eſt quo ſermo ne alteri creditū uel coerreas, uel reuoces unde prodijt. Rursus telū emiſſum nō recidit in mittentiē, ſed alijs potius adſert exiſtū. Verbuſ emiſſum, nulli certius exiſtū adſert, q̄ ei, uni de fuerat emiſſum. Hæc ita quā ſi habeant, qua fronte de ſilentij fide cū alijs expositulat, qui ſibi ſilentij fidem non ſeruauit: An non huic expositulatori merito dicetur, Quid me incuſas impudens: Si quod creditiſti efferri non oportuit, cur mihi cōmunicabas? An putas alii tibi magis fidum fururū, q̄ ipſe fueris tibi: Ego ſi quid peccaui, tuo exemplo petcaui. Quid ſtultius, q̄ ubi tuam ipſe fidem proſtitueris, ad alienam confugere? Sed dices, apud amicū depoluī arcanum. At ſciebas, & illi amico eſſe amicos. Et primū ipſe tibi deſbebās amicum preſtare. Si tui ſimiliſ eſt, cui creditis arcanū, merito periclitariſ: Si melior, hoc eſt, ſi contineſt quod creditum eſt, felicior es q̄ promereriſ: quippe qui repereris alijs quem uibi fideliorem, quam ſi ipſe tibi. Ne debet quidē fidem ſilentij, cui tu morbo noti

iudicio credis arcānū. Ut enim iuxta sententia Epicharmi, nulla debetur gratia prodigo, qui largitur non ex benignitate, sed animi morbo: ita non debetur silentij fides, ei qui prius silentij foedus uiolauit. Ante cōplures annos cōnabam cū viro prudenti iuxta ac docto, qui tū apud nos tro regis sui nomine legatū agebat. Interuenit quidā Dominicanus, qui Romanī pontificis negotia procurabat. Expertus arcānū colloquium: Secessum est. Dominicanus aiebat arcānū esse quod uellet cōmunicare, non cōmunicaturus tamē, nisi iuraret se tacitū. Alter negabat se iuraturū in re, cuius ipse cognoscendā desiderio non teneretur. Si mihi, inquit, diffidis, ne cōmunicā: Sin fidis, quid opus iure iurādo: Quod etiam si intercessisset & referret principem meū scire quod credidisset, nō cōclarem. Nec enim ius iurandū hoc animo suscipitur à bonis viris, ut dī alteri fidem seruat, principi suo fidem uiulet, cui ego, inquit, nō simpli nomine fidem debeo: Prīmū ut ciuis, deinde ut legatus. Si tale fuerit ut citra impietatē & crimen uiolati officij sileri queat, pollicor silencium, non iuro, nego enim soleo iurare temere, & is sum qui silere possim: Si sectus, serua tibi mysterium. Hac oratione uiclus ille cōmunicatūt nūgamentum, quod nec ad principem, nec ad legatū quicquā attinebat. Quin & mihi non raro uenit usu, ut ab eo qui cōmisserat arcānū serio multumq; monitus, rogatus, obsecratus, adiuratus, ne cui dicerem, præsertim tali, mox idē à cōpluribus audierim; & ab his ipsis quib. nominatim uetus eram cōmunicare. Ego admirans unde rescissent, fingebam me noti credere, rogabamq; quis istius fabulae fuisset autor. Affirmabant ac fidem etiā faciebant, sese ab eodē accepisse, qui mihi crediderat. Atq; hæc quidē futilitas in rebus non magni momenti ridetur. Sed tamen hic gustus nos debet admonere, ne quid cui credamus, quod cum exitio nostro proferretur. Etenim quē morbus hic habet, etiā maiore tuo periculo peccaret, si detur occasio. Est quidē utrumq; uitio datum. Nam omnino nulli fidere tyrannicū est: quibuslibet credere, stultitiae & leuitatis, sed præstat, ut diximus, in latus deflectete, ubi & minus est periculi, & sarcendi quod peccatum sit, facultas reliqua est. Certe qui sibi consciū sunt, quod affines sint huic morbo, à consilijs publicis, & à principiū negotijs ac familiaritatib. abstinere debent, ne non suo tantū sed multorū exitio peccent, si minus contineant, quod reticendum erat, atq; illis usu ueniat quod solet uiperis, quae & ipse feruntur in partu perire, dum à foetu disrūpuntur, & alij nocituras bestias effundunt: aut quod euenire solet aurib. teñeti lupum; aut pueris gremio gestantib. serpentes, quos dum continere nō possunt, & pereunt ipsis, & alios in periculū uocant qui cū ipsis uersantur. Hieron qui post Gelonē Syracusis tyrannidē gessit, negabat eos sibi molestos esse, qui liberius apud ipsū loquerentur, sed qui sermonē arcānū apud se efferrent: ab his dicebat etiā illos lædi, quibus arcana proderent aliorū, propterea quod nō solū odimus eos qui secretū quod tacitū uolebamus esse, runt, uerum etiā illos qui quæ nolimus audierint. Itaq; iudicabat sibi plus odij confliaria apud ciues, per eos qui deferret clanculū aliena secreta, q; qui ipsum liberiorib. dictis incellerent. Sed maiore periculo à potentib. accipimus atcanum, q; ad illos deferimus. Lysimus rex adamauit ingeniu Philippidis, comici poetæ, eumq; inter familiares suos habitu omni benevolentiae genere prosequebatur. Huic quā aliquando dixisset rex, quid rem mearū tibi impātiā Philippides, scite respōdit, quiduis inquiēs o rex, modo ne quid arcāni. Quin & in bellis ut plurimū habet ad uictoriā momenti taciturnitas, ita frequenter ingentes adfert calamitates incontinentia linguae. Laudatur à doctis uox illa Cęciliā Metelli, quem quum quidam ē tribunis militū iuniorib. interrogasset quid acutus esset, gravioriter respondit: Siscirem hanc tunicā esse conscientiam mei consilij, protinus exuerem & in ignem conūcerem. Antigonus rex, cui cogitationē fuit Magno, sciscitanti filio, quanto conflicturus esset: Quid inquit? num metuis, ne solus tubæ signū nō audias? Fottasse poterat tuto uocē credere, cui crediturus erat regnū, sed iuueñē uolebat eruditre, quanto pere debeat imperatorem taciturnitas. Eumenes etiam fucum addidit silentio: etenim quoniam illi clam indicatum esset, Craterum aduersus ipsum cum acie uenire, nulli suorum rem in dicauit, sed finxit Neoptolemu aduenire. Nam hunc ut ignauum ducē milites contemnebant, Crateri uero uirtutem & autoritatem suspiciebat. Itaq; milites cōmisso prælio non prius intellexerunt Craterum fuisse ducem, q; illum inscientes occiderant. Tantam uictoriā peperit silentium ducis. Eumenis autem calliditas miraculo fuit omnibus, siquidem ipsa res persuasit, ne quis illi ob eum fucum succenseret. Et si quis indigne